

# 社会福祉法人現況報告書

## 平成 28 年4月1日現在

### I 基本情報

所轄庁	市									
法人名	社会福祉法人福岡市早良区社会福祉協議会	主たる事務所の所在地	〒 814 - 0006	福岡市早良区百道1-1-1 UMIBE B.L.D.1階	電話番号	092 - 832 - 7383	FAX番号	092 - 832 - 7382		
ホームページアドレス	http://www.fukuoka-shakyo.or.jp/introduction/sawaraku	メールアドレス	sawaraku@fukuoka-shakyo.or.jp		設立認可年月日	平成8年3月19日		設立登記年月日	平成8年4月1日	
代表者	氏名	年齢	住所		職業	就任年月日				
	佐藤 幸市	非公表	非公表			平成27年5月29日				

### II 事業

社会福祉事業	種類	施設名・事業所名	公表/非公表	所在地	事業開始年月日	定員	実施形態	
							各分野の事業が同一施設(敷地)で実施	全ての事業が同一施設(敷地)で実施
児童福祉	第一種							
	第二種							
老人福祉	第一種							
	第二種							
障害者福祉	第一種							
	第二種							
その他	第一種							
	第二種	社会福祉を目的とする事業の企画及び実施	福岡市早良区社会福祉協議会	公表	福岡市早良区百道1-1-1 UMIBE B.L.D.1階	平成8年4月1日		
	第三種	社会福祉を目的とする事業に関する調査、普及、宣伝、連絡、調整及び助成	〃	公表	〃	〃		
		社会福祉に関する活動への住民の参加のための援助	〃	公表	〃	〃		

	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)
公益事業					
1 必要な者に対し、相談、情報提供・助言、行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業 2 必要な者に対し、入浴、排せつ、食事、外出時の移動、コミュニケーション、スポーツ・文化的活動、就労、住環境の調整等を支援する事業 3 入浴等の支援が必要な者、独力では住居の確保が困難な者等に対し、住居を提供又は確保する事業 4 日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業 5 入所施設からの退院・退所を支援する事業 6 子育て支援に関する事業 7 福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集・整理・提供に関する事業 8 ボランティアの育成に関する事業 9 社会福祉の増進に資する人材の育成・確保に関する事業(社会福祉士・介護福祉士・精神保健福祉士・保育士・コミュニケーション支援者等の養成事業等) 10 社会福祉に関する調査研究等 11 事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業 12 介護保険法の居宅サービス事業、地域密着型サービス事業、介護予防サービス事業、地域密着型介護予防サービス事業、居宅介護支援事業、介護予防支援事業、介護老人保健施設、地域支援事業を市町村から受託する事業 13 有料老人ホーム 14 社会福祉協議会等において、社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として、宿泊所、保養所、食堂等を経営する事業 15 公益的事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業 16 その他 ( )					
収益事業					
1 法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル 2 駐車場の経営 3 公共的、公共的施設内の売店の経営 4 その他 ( )					
その他の事業					
1 介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免 2 地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施 3 地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施 4 災害時における各種支援活動の実施 5 貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施 6 他法人との連携による人材育成事業 7 その他 ( )					



	中村 孝夫		H26.7.1	～	H28.6.30							○						1
	柴田 和夫		H26.7.1	～	H28.6.30							○						1
	松本 一郎		H26.7.1	～	H28.6.30				○									0

	定員		現員															
	氏名	職業	任期	親族等特殊関係者の有無			理事の親族	資格						施設整備又は運営と密接に関連する業務を行う者	理事との兼務	職員との兼務	評議員会への出席回数	
				親族	他の社会福祉法人の役員	その他		社会福祉事業の学識経験者	地域の福祉関係者	地域の代表者	施設長	利用者の家族の代表	その他					
評議員	皆川 晴克		H27.8.8	～	H28.6.30							○						1
	平田 憲一		H26.7.1	～	H28.6.30							○						3
	戸田 悦子		H26.7.1	～	H28.6.30							○						2
	橋本 幹生		H26.7.1	～	H28.6.30							○						3
	友納 恵介		H27.8.8	～	H28.6.30							○						1
	福井 昌信		H26.7.1	～	H28.6.30							○						3
	真名子 正利		H27.5.29	～	H28.6.30							○						2
	結城 輝昭		H27.5.29	～	H28.6.30							○						1
	永柄 弘子		H26.7.1	～	H28.6.30							○						2
	園田 公代		H26.7.1	～	H28.6.30							○						3
	藤江 弘子		H26.7.1	～	H28.6.30							○						3
	吉村 幸子		H26.7.1	～	H28.6.30							○						2
	中島 ヨシ子		H26.7.1	～	H28.6.30							○						2
	吉松 須和子		H26.7.1	～	H28.6.30							○						3
	上田 梨恵		H26.7.1	～	H28.6.30							○						3
	早川 徹		H26.7.1	～	H28.6.30							○						3
	山森 義雄		H26.7.1	～	H28.6.30							○						3
高良 陽子		H26.7.1	～	H28.6.30							○						2	
水・暎子		H26.7.1	～	H28.6.30							○						3	

	宮川 伸吾		H26.7.1	～	H28.6.30												3
	澗上 文子		H26.7.1	～	H28.6.30												3
	磯田 重行		H26.7.1	～	H28.6.30												3
	浦谷 富士子		H26.7.1	～	H28.6.30												3
	岸原 晃		H26.7.1	～	H28.6.30												3
	高尾 勝行		H26.7.1	～	H28.6.30					○							2
	永井 夏代		H26.7.1	～	H28.6.30					○							3
	永野 守基		H26.7.1	～	H28.6.30						○						3
	・名子 静子		H26.7.1	～	H28.6.30						○						3
	竹本 貴代美		H26.7.1	～	H28.6.30					○							3
	針間 徹		H26.7.1	～	H28.6.30										○		3
	入江 あや子		H26.7.1	～	H28.6.30						○						3
	大崎 弘		H27.5.29	～	H28.6.30										○		2
	中川 真智子		H26.7.1	～	H28.6.30										○		3
	金子 りか		H26.7.1	～	H28.6.30										○		3
	古庄 敬文		H27.5.29	～	H28.6.30					○							2

施設長	施設名	氏名	就任年月日	法令等に定める資格の有無

職員	常勤専従	常勤兼務		非常勤	
			換算数		換算数
	法人本部				
施設					

理事会	開催年月日		出席者数	書面出席者数	監事出席の有無	決議事項
	平成27年5月28日		16	2	有	①事業報告について ②資金収支決算について ④就業規則の一部改正について
	平成27年8月7日		12	6	有	①評議員の選任について
	平成28年3月28日		16	0	有	①事業計画(案)について ②資金収支予算(案)について ③職員の給与に関する規則の改正について ④マイナンバー制度導入に伴う関係規程の整備について

評議員 会	開催年月日		出席者数	監事出席の有無	決議事項
	平成27年5月28日		33	有	①事業報告について ②資金収支決算について ③理事の選任について ④会長及び副会長の選任について
	平成27年8月7日		31	有	①理事の選任について ②監事の選任について ③会長、副会長の選任について
	平成28年3月28日		34	有	①事業計画(案)について ②資金収支予算(案)について

監事監 査	監査年月日		監査者	監査報告の有無	指摘事項	改善事項
	平成27年5月8日		中村孝夫 柴田和夫 松本一郎	有	特になし	特になし

IV 資産管理

平成 28 年3月31日現在

				担保提供の状況
--	--	--	--	---------

不動産 の所有 状況			所在地	面積	評価額(千円)	提供年月日	借入額(千円)	借入先	償還期限	所轄庁の 承認の有 無
	基本財産	土地								
建物										
運用財産	土地									
	建物									
公益事業用財産	土地									
	建物									
収益事業用財産	土地									
	建物									

V その他

	定款	役員名簿	評議員名簿	財産目録	事業計画書	事業報告書	役員報酬規程	平成 28 年4月1日現在 第三者評価結果	苦情処理結果
インターネット 広報誌	公表していない	公表していない	公表していない	法人HP	法人HP	法人HP	公表していない	公表していない	公表していない







5. 関連当事者との取引の内容

種類	法人等の名称	住所	資産総額(千円)	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
						役員等の兼務等	事業上の関係				

6. 地域の福祉ニーズへの対応状況

事業概要	実施の有無	事業開始年度	本年度支出額(千円)
1 介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免			
2 地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施	○	平成8年度	—
3 地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施	○	平成8年度	—
4 災害時における各種支援活動の実施	○	平成8年度	—
5 貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施			
6 他法人との連携による人材育成事業			
7 その他 ( )			

(注)「本年度支出額」については、当該事業に対する費用として、明確に算定出来る場合に限り記載しており、明確に算定出来ない場合は「—」を記載している。

資金収支計算書  
(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第1号の1様式  
(単位:円)

勘定科目		予算	決算	差異	
事業活動による収支	収入	会費収入	6,008,000	6,437,900	△429,900
		寄附金収入	470,000	490,708	△20,708
		経常経費補助金収入	21,052,000	20,760,694	291,306
		事業収入	204,000	253,900	△49,900
		受取利息配当金収入	10,000	3,909	6,091
		その他の収入	110,000	185,530	△75,530
		事業活動収入計(1)	27,854,000	28,132,641	△278,641
	支出	人件費支出	309,000	301,295	7,705
		事業費支出	2,287,975	1,693,338	594,637
		事務費支出	5,510,025	4,904,700	605,325
		共同募金配分金事業費	192,000	192,000	0
		助成金支出	20,649,000	20,191,563	457,437
		事業活動支出計(2)	28,948,000	27,282,896	1,665,104
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		△1,094,000	849,745	△1,943,745
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	
	支出				
施設整備等支出計(5)		0	0	0	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		0	0	0	
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	6,649,000	6,647,486	1,514
		その他の活動収入計(7)	6,649,000	6,647,486	1,514
	支出	積立資産支出	6,428,000	6,928,608	△500,608
		その他の活動による支出	24,000	24,000	0
		その他の活動支出計(8)	6,452,000	6,952,608	△500,608
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		197,000	△305,122	502,122
	予備費支出(10)		10,000		
		0	—	10,000	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		△907,000	544,623	△1,451,623	
前期末支払資金残高(12)		907,000	723,846	183,154	
当期末支払資金残高(11)+(12)		0	1,268,469	△1,268,469	

事業活動計算書

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第2号の1様式  
(単位:円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動増減の部	収益	会費収益	6,437,900	6,227,810	210,090
		寄附金収益	490,708	477,157	13,551
		経常経費補助金収益	20,760,694	20,578,568	182,126
		事業収益	253,900	208,800	45,100
		サービス活動収益計(1)	27,943,202	27,492,335	450,867
	費用	人件費	301,295	289,908	11,387
		事業費	1,693,338	2,379,336	△685,998
		事務費	4,904,700	5,139,231	△234,531
		共同募金配分金事業費	192,000	0	192,000
		助成金費用	20,191,563	20,475,238	△283,675
減価償却費		40,897	40,897	0	
サービス活動費用計(2)	27,323,793	28,324,610	△1,000,817		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	619,409	△832,275	1,451,684		
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	3,909	3,872	37
		その他のサービス活動外収益	185,530	6,000	179,530
		サービス活動外収益計(4)	189,439	9,872	179,567
	費用				
		サービス活動外費用計(5)	0	0	0
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	189,439	9,872	179,567		
経常増減差額(7)=(3)+(6)	808,848	△822,403	1,631,251		
特別増減の部	収益	その他の特別収益	2,480,000	0	2,480,000
		特別収益計(8)	2,480,000	0	2,480,000
	費用	その他の特別損失	2,480,000	0	2,480,000
		特別費用計(9)	2,480,000	0	2,480,000
特別増減差額(10)=(8)-(9)	0	0	0		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	808,848	△822,403	1,631,251		
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	774,972	1,866,342	△1,091,370	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	1,583,820	1,043,939	539,881	
	基本金取崩額(14)	0	0	0	
	その他の積立金取崩額(15)	6,647,486	6,598,000	49,486	
	その他の積立金積立額(16)	6,928,608	6,866,967	61,641	
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	1,302,698	774,972	527,726	

貸借対照表  
平成28年 3月31日現在

第3号の1様式  
(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	2,256,300	3,119,954	△863,654	流動負債	987,831	2,396,108	△1,408,277
預貯金	2,187,598	3,074,495	△886,897	事業未払金	223,990	274,021	△50,031
預け金	68,702	45,459	23,243	預り金	746,841	2,114,087	△1,367,246
固定資産	24,683,257	21,939,032	2,744,225	前受金	17,000	8,000	9,000
基本財産	3,000,000	3,000,000		負債の部合計	987,831	2,396,108	△1,408,277
定期預金	3,000,000	3,000,000					
その他の固定資産	21,683,257	18,939,032	2,744,225	純 資 産 の 部			
器具及び備品	10,229	51,126	△40,897	基本金	3,000,000	3,000,000	
事業資金積立資産	19,169,028	18,887,906	281,122	基本金	3,000,000	3,000,000	
差入保証金	2,504,000		2,504,000	国庫補助金等特別積立金	2,480,000		2,480,000
				国庫補助金等特別積立金	2,480,000		2,480,000
				その他の積立金	19,169,028	18,887,906	281,122
				事業資金積立金	19,169,028	18,887,906	281,122
				次期繰越活動増減差額	1,302,698	774,972	527,726
				次期繰越活動増減差額 (うち当期活動増減差額)	1,302,698	774,972	527,726
				(うち当期活動増減差額)	808,848	△822,403	1,631,251
				純資産の部合計	25,951,726	22,662,878	3,288,848
資産の部合計	26,939,557	25,058,986	1,880,571	負債及び純資産の部合計	26,939,557	25,058,986	1,880,571

脚注

拠点区分の財務諸表に対する注記  
当法人の拠点は1つであるため、拠点区分の財務諸表に対する注記は作成を省略している。